Collatio xix Abbatis Johannis

grauis p̄t enire dispendiū. q̄d ut p̄cō
motiōis subitā cecitez veri atq; eterni
luminis claritate priuata. ab illius qui
mitis & humilis est corde contemplatio-
ne discedat. Quid ḡ perniciōsū. quid
ve deformat. q̄d ut quis honestatis iudi-
cium & regulam ac disciplinam recte dis-
cretiōis amittat. et ea lassus ac sobrius
perpetret. quen̄ temulentus quidez q̄s
ac sensu indigēs veniabiliter admisiōz.
Hec ergo et his similia detimenta quis
q̄s perpendit. non solum vniuersa dā-
norum genera. sed etiam iniuriarum atq;
penarum quecunq; possunt a crudelissi-
mis irrogari. facilis sustentatione despici-
et. nihil dispendiosius iracundia. nec p̄-
ciosius animi trāquillitate. ac perpetua
cordis sui iudicās puritate. Ob quā nō
solum carnalium. sed etiam illarū que
spiritales videntur rerū spēnēda sunt
commoda. si alias acquiri vel perfici nisi
cum huīs tranquilitatis perturbatio-
ne non possunt.

Interrogatio an ita castitas si-
cut et cetera passioes debeāter
plorari. **L**ap. xv.

CErmanus. Sicut ceteroruī
vulnerum. id est. ire tristis. im-
patientie. per obiectionem con-
triarum rerum medela monstrata est.
ita etiam contra spiritum fornicationis
qd curationis genus nos opteat adhi-
bere volumus edoceri. id est. utrum etiā
concupiscentie ignis propositis sicut il-
lic maiorib; irritationū augmentis pos-
sit extingui. quod satis castitati credim?
esse contrarium. si non solum exaggeren-
tur in nobis libidinis incentiuī. b; vel p̄-
terente mentis oculo perstringentur.

Responsio quibas documētis
possit agnosci. **L**ap. xvi.

Dobantes. Questionem q̄
etiam tacentibus vobis nar-
rationem nostram fuerat secutus

ra. sagax interrogatio vestra preuenit. et
idcirco efficaciter eam sensibus vestris
conciendam esse non ambigo. quādo
quidem institutionem nostram acumen
vestri precessit ingenij. Hinc labore enīz
cuīslibet questionis dilucidatur obscu-
ritas. cum absolutionē ciuis anticipans
inquisitio q̄ ducenda est antecedit. Ita
q̄ remedij quidem illoūm que sup̄a-
diximus viciōrum. non solum nibil offi-
ciunt. verum etiam multum conferūt hu-
mana consortia. Nam frequentia im-
patientie sue crebrius patefacta. quan-
to magis assiduum superatis dolores co-
punctionis intulerint. tanto velociorem
laborantibus conferunt sanitatem. Ob
qd etiam in solitudine consistentes. cuīz
irritationum fomes atq; materia ab ho-
minib; non possit exurgere. tamē earū.
dem incitamenta debemus etiam ex idu-
stria retractare. vt aduersus ea in gi cogi-
tationum colluctatione pugnantib; no-
bis medela promptior conseratur. Con-
tra fornicationis vero spiritum. diuersa
ratio et dispar est causa. Nam quemad-
modum corpori usus libidinis carnisq;
vicinitas. ita etiam menti in memoria eius
est penitus subtrabenda. Hatis enīz per-
niciōsum est adhuc infirmis egrisq; pe-
ctoribus vel tenuissimā recordationē hui-
us passionis admittere. ita ut nō nunq; eis
etiam sub recordatione sanctarū fe-
minarū. velut sub sacre lectionis histo-
ria noxię titillationis stimulus excitetur.
Quis causa seniores nostri huiuscemo-
di lectiones sub presentia iuniorum so-
lent consultissime preterire. Hanc perfe-
ctissimis quibusq; et summo iā affectu
castimonia consummatis. probationes
quibus examinare se valeant deesse non
possunt. quibus perfectissima cordis ite-
gritas incorrupto ps̄cie iudicio cōprobetur.
Erit ḡ p̄summatissimo viro similis
his que supradicta sunt etiā super hac
passione probatio sui. sc̄z ut q̄ seradices

Collatio xx abbatis Pynufij

mobī huius penitus iam extirpasse cognoverit. explorande si volet gratia cōstitatis interdum etiam aliquam exploratricem sui imaginationē possit admittēre. Ceterum ab his qui adbuc minus firmi atq; perfecti sunt hanc examinationē nullatenus puenit usurpari. vt coniunctionē femineā. et palpationē qdāmodō tenuerāt atq; mollē corde ptractēt erit enī eis magis noxia qj̄ salubris. Qdāc experimentū huiuscemodi hominib; pī hac ratione suppetere. vbi et i experimento ipm est qdā vitatur. et in ipsa exploratio ne discrimen. Cum ergo perfectissima quis virtute fundatus ad illeceb;ā blādientium cogitationum nullum mētis assensum nullam carnis cōmotionez in se deprehenderit excitari certissima puritatis sue capiet documenta ita ut ad hāc se firmitatē puritatis exercens castitatis atq; incorruptionis bonū. nō solū mēte pollideat. s; etiā si corporalē femie attractū causa cuiuscunq; vt solet necessitatē. attulerit. penitus sensu passionis ignoret. Hoc abbas iohannes cū hore non refectionē imminere sensisset. collationē fine conclusit.

Explícit collatio abbatis iohānus de fine cenobite et heremite
Incipiunt capitula collationis abbatis pynufij de penitentie fine et satisfactionis iudicio.

Lap.i.

- D**abbatis pynufij humilitate et eiusdem latebia.
- vij De adūtu nostro ad abbate pynufium.
 - iiij Interrogatio de penitentie fine et satisfactionis iudicio.
 - iiiij Responso de humilitate interrogacionis nostre.
 - v De modo penitentie et indulgentie documento.
 - vi Interrogatio an r̄miniscēda sint pro cordis compūctiōe pctā.
 - vij Responso quouiq; anteriozum

- vij actuū recordatio sit habēda.
- ix De diversis pñie fructibus.
- ix Qdā utilis sit pfectus oblinio pccati et q flagiorū recordatio sit vitanda.
- x De satisfactionis iudicio et oblinione preteritorū criminū.
- xi In quo tempaliter sit agenda penitudo et in quo finem habere possit.

Explícit capitulo. Incipit collatio habita cum abbate pynufio de penitentie fine et satisfactionis iudicio.

De abbatis pynufij humilitate et eiusdem latebra. Lap.i.

Reclari

ac singulari viri abbatis pynufij de fine penitentie precepta dicturus. magnā materie partē mibi videoz amputare si humilitatē ei laudem. quā in quarto institutionum libro. qui est super insluendis renunciātibus titulatus. bzeui sermone perscrinx. eram. lectoris faslibio consuleus. hic silētio pretermittam. cum presertim multi illius opusculi noticiam nō habentes in hanc possint incurtere lectionē. et omnis dicatorū vacillet auctoritas. si dicentis meritum subtrahatur. Hic siquidē cū haud longea panephisi egyptia vt illic dictum est ciuitate abbas et presbiter in genti cenobio presideret. tantum qz eum in omni illa prouincia virtutum suarū atq; signorum gloria sublimasset. vt si ibi iam videretur retributione laudis humanae laborum suorum recepisse mercedem. timēs nēsibi specialiter innisa popularis fauoris inanitas. fructum premij vacuaret eterni. occulte monasteriū suum fugiens. ad intima thabennē suum monachorum secreta contendit.